Item levitate potius quam malitia ablatas, cum aliis obscena (obscenas cantiunculas) cecini et obscenos sermones risu approbavi (excepi), quo socios fortasse in malo confirmavi. Tamen cum ejusmodi sermones semel iterumve libenti quodam pronoque animo audiverim, nunc dubito an peccato gravi me obstrinxerim.

Semel per ferias curiositate abstractus, quam amicus mihi miserat, legi obscenam fabulam commenticiam (*roman*), quam tamen conscientia morsus non integram pervolvi.

Quod ad septimum decalogi praeceptum attinet, malis propensionibus meis multis modis indulsi (morem gessi).

Aliquando in vicinia nostra (*voisinage*) marsupium inveni (*bourse*) continens aliquot nummos, quod, quamquam facile conjectura colligere potui, cujus esset, mihi retinui (*garder*).

Alio tempore a socio librum petii utendum, quem cum ille nunquam repeteret, in rem meam converti (rem meam feci — *s'approprier*).

Librum domi furto ablatum, ut mihi pecuniam facerem, veterum librorum institori (*bouquiniste*) vendidi.

Socius quidam aliquid nummorum (*un peu d'argent*) mihi mutuum dedit, cui rem postea obliato nunquam restitui.

Semel pro rebus quibusdam pecunia non numerata, sed obstricta fide (*à crédit*) mihi venditis pretium postea solvere recusavi asseverans a me jam esse solutum.

Aliquando aureum (*pièce d'or*), quem falsum (adulterinum) esse sciebam, in taberna permutandum curavi (*faire changer*). Per errorem mercator mihi praeterea plus quam debuit (quam satis erat) reddidit (*rendre trop*), quod retinui neque unquam restitui.

Semel iterumve apud sodales eo consilio aes alienum (aliquid aeris alieni) feci (contraxi — *contracter des dettes*), ut nunquam postea id dissolverem (*dans l'intention de*).

Item egentem pomariam (*fruitière*) aliquot semel terunciis (centesimis — *centimes*) fraudavi.

Collusores inter ludum fraude et mendaciis decepi; in ludo fallaciis usus sum (*tricher*).

Iterum et saepius domi esculenta furatus sum, in agris et hortis alienis sum praedatus (*j'ai maraudé*) aliosque ad praedandum concitavi et furta cum eis participavi (*j'ai participé au larcin*).

Agros transeundo saepius segetibus et poma decutiendo et avellendo arboribus damnum intuli.

A parentibus in varias tabernas missus, ubi quasdam res emerem, res vilioris pretii emi et reliquam pecuniam in rem meam converti.

Semel alienae domi epistolam de mensa ablatam clam legi.

Variis temporibus omni ope atque opera enixus sum, ut

hoc furacitatis detestabile vitium exuerem, sed semper in pristinam consuetudinem delapsus sum.

Nunc vero mihi fixum ac deliberatum est in omne tempus id abjicere.

Neque mentiri (mendacium) religioni habebam (*se faire scrupule, un cas de conscience*; — mentiri religiosum non habebam, in religionem non traxi).

Mendacio assuevi; adeo in consuetudinem veni mentiendi, ut propter consuetudinis depravationem saepissime pro veris confidenter dicerem falsa.

Domi frequentissime feci mendacia (mendaciuncula) honesta (*officieux*) dicendo patrem non intus esse, cum esset, quod tamen peccatum non esse putavi.

Domi et in schola sexcenties temporis causa mentitus sum (= necessitate parentes et praeceptores fefelli mendaciis); non minus mentitus sum joco (mendacia dixi joco). Non semel voluntatem habui mendacio inferendi aliis damnum.

Mentiendo semel alterius famam in discrimem commisi (*mettre en danger*).

Iterum et saepius aegrum simulans a schola abfui.

Haud raro placendi studio (cupidine) pietate simulata (ficta — simulatione virtutis (*hypocrisie*) praeceptores fefelli.

Semel patri pecuniam subripui eo consilio, ut appellatus suspicionem in famulum transferrem (famulum in suspicionem adducerem).

Injuste accusatos, cum potui, non defendi et iis qui falsum testimonium dicebant, facile accessi (criminationibus petitos non defendi).

Permulum deinde peccavi obtrectatione (maledicto — *médiance*) et calumnia.

Maledicus fui in parentes, praeceptores, condiscipulos et maledicta in omnes pervulgavi (*j'ai médit de... et de tout*

le monde; obtrectavi parentibus, praeceptoribus; vel maledixi de parentibus.)

Crebro de actionibus consiliisque (*intention*) aliorum temere iudicavi, subjiciens (supponens) eis mala consilia.

Ocasione oblata eorum existimationem (famam) laceravi.

Frequentissime praesentes indecore adulatus (*dire des flatteries grossières*) absentes proterve vellicavi (de eis maledixi; eos maledico dente carpsi; obtrectatione laceravi — *médire*).

Vellicationes vix nefas esse duxi (*médisances*).

Quod ad calumniam vel falsam criminationem attinet, semel furti insimulavi famulum falso, quo factum est, ut a servitio removeretur.

Item libenter de praeceptorum existimatione detraxi, et petulanter in eos invehens multum falsi dixi.

Aliorum nomini et commodo offeci (*nuir à la réputation et aux intérêts*) eos apud superiores criminando (*noircir*).

Obtrectantibus et calumniantibus haud gravate aures praebui.

Semel ac saepius mulierem honestam insimulavi artes magicas tractare (artis magicae insimulavi — *sorcellerie*; magam esse dixi — *sorcière*).

Vitia aliorum occulta revelavi idque quater plus minusve, sed potius plus quam minus.

Arcana (*secrets*) mihi commissa (credita) leviter prodidi (*trahir*), quo semel quoddam ortum est damnum.

Ad suspicionem quoque fui pronus; facile suspicans de aliis malum.

Sine probabili causa suspiciose cogitavi hunc vel illum esse furem (de hoc vel illo suspicionem furti habui).

Suspiciones habebam, cum aliquis patrem meum convenerat, putans de me esse sermonem. Non semel ad fores auscultatus sum.

Semel iterumve ancillam matri in suspicionem furti

adduxi (apud matrem suspectam reddidi — *rendre suspecte*).

Contra nonum praeceptum nihil, quod sciam, deliqui (nullius culpa vel noxae mihi sum conscius — *je n'ai rien à me reprocher ; ma conscience ne me reproche rien*).

Neque bona alterius concupivi.

Sed permultum peccavi superbia, vanitate, pigritia.

Frequentissime eram inflatus (elatus, sublatus, tumebam) genere, opibus, ingenio, scientia ; gloriosus de me ipso praedicavi (*parler de soi-même avec orgueil*).

Haud raro divitias patris jactavi (*se vanter de*).

Successibus elatus alios despexi.

De ipsis gloriatus sum vitiis meis (*se vanter de*).

Plerumque bene de me existimans et inanis (*vaniteux*) aliorum laude et acclamatione delectatus sum.

Aliis persaepe arroganter et superbe oblocutus sum.

Quamquam duri animi in egentes, tamen ostentationis causa (gloria ductus) nonnunquam mendicis stipem erogavi (dedi — *l'aumône*).

In corporis cultu eram morosior (*vaniteux dans la toilette*), in vestitu et cultu ponens omnem decorem.

Forma et vestitu superbiebam (*être fier de sa beauté etc*).

Magnifice incedebam (*marcher fièrement* — elatus me gerebam).

Laboris fugiens in schola interdum inertissima fui segnitie (*très paresseux*).

Per ferias desidia me dedi et segne otium terendo multum temporis perdi.

Parum officiosus in alios (*serviable*), eis saepius, cum potui, operam dare (praebere ; opera prodesse) recusavi (*rendre service*).

Saepenumero denique jejunia indicta non servavi et diebus prohibitis, quibus carne vesci non licet (carnibus abstinetur — *aux jours maigres*), carnes coenavi (*faire gras*).

Haec fere sunt peccata, quorum memoriam habeo. Multa alia admiserim, quae in praesentia me fugiunt, sed omnia et singula sive nota sive ignota sincere ex amore Dei doleo et detestor (sed ex omnibus ob amorem Dei acerbissimum dolorem suscipio — *avoir une profonde douleur*).

Maximum praeterea ad virtutem redeundi me tenet desiderium, et stat mihi sententia (et certum mihi est consilium ; firmiter propositum mihi est ; mihi deliberatum et constitutum est — *j'ai le ferme propos*) Deo adjuvante et vitam emendare et scelera mea expiare.